

Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa						sinapl 01/2019	
Obra: OBRA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, PROFUNDA E TAPA BURACOS						Engenheiro Fiscal: Manoel Rosin	
Empresa Executora:						Crea: MT032646	
Planilha Orçamentária						BDI 25%	
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	CUSTO + BDI	CUSTO
		CONCRETAGEM DE BURACOS					R\$ 99.740,00
1.0		SERVIÇOS TECNICOS					
1.1	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	500	R\$ 31,43	R\$ 39,29	R\$ 19.643,75
	90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	400	R\$ 18,20	R\$ 22,75	R\$ 9.100,00
						SUBTOTAL	R\$ 28.743,75
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	73965/009	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM LODO, DE 1,5 ATE 3M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO /ESCORAMENTO.	m³	50	R\$ 164,30	R\$ 205,38	R\$ 10.268,75
2.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	50	R\$ 39,40	R\$ 49,25	R\$ 2.462,50
						SUBTOTAL	R\$ 12.731,25
3.0		CONCRETAGEM					
3.1	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	100	R\$ 358,29	R\$ 447,86	R\$ 44.786,25
3.2	74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	100	R\$ 107,83	R\$ 134,79	R\$ 13.478,75
						SUBTOTAL	R\$ 58.265,00
		CONCRETAGEM DE BURACOS CONCRETO ARMADO					R\$ 211.093,00
4.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					

Manoel Antonio Civeira Rosin
Engenheiro Civil
CREA - MT 02/097

[illegible]

Marcos Antônio Gouveira Biazin
Engenheiro Civil
CREA - SP 073/097

		DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS						
7.0								
7.1	94269	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BAS E DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	m	800	R\$ 54,59	R\$ 68,24	R\$ 54.590,00	
7.2	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	m	800	R\$ 30,21	R\$ 37,76	R\$ 30.210,00	
						SUBTOTAL	R\$ 84.800,00	
8.0		DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS						
8.1	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	100	R\$ 106,53	R\$ 133,16	R\$ 13.316,25	
8.2	92214	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	40	R\$ 266,62	R\$ 333,28	R\$ 13.331,00	
8.3	92216	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	150	R\$ 361,93	R\$ 452,41	R\$ 67.861,88	
8.4	AMM.DRE N.01	BOCA DE LOBO DUPLA EM ALVENARIA TIJOLO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E GRELHA DE CONCRETO ARMADO	UN	20	R\$ 1.699,26	R\$ 2.124,08	R\$ 42.481,50	
8.5	74124/002	POCO VISITA AG PLUV:CONC ARM 1,10X1,10X1,40M COLETOR D=60CM PAREDE E=1 5CM BASE CONC FCK=10MPA REVEST C/ARG CIM/AREIA 1:4 INCL FORN TODOS MATERIAIS	UN	10	R\$ 2.240,71	R\$ 2.800,89	R\$ 28.008,88	
						SUBTOTAL	R\$ 164.999,50	
9.0		PLANTIO DE GRAMA						
9.1	3322	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	m²	1000	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 8.750,00	
9.2	85179	PLANTIO DE GRAMA SAO CARLOS EM LEIVAS	m²	1000	R\$ 13,33	R\$ 16,66	R\$ 16.662,50	

Manoel Antonio Gouveia Queiroz
Engenheiro Civil
LPGA - Nº 123757

[illegible]

[Signature]

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO							
SETOR DE ENGENHARIA				BOTETIM SINAPI /		BOTETIM SINAPI /	
SÃO PEDRO DA CIPA - MATO GROSSO				DATA:		DATA:	
Obra: OBRA DE DRENAGEM SUPERFICIAL, PROFUNDA E TAPA BURACOS							
ENDEREÇO: MT472							
ITEM	DESCRIÇÃO / ETAPA	PERIODO		À Executar		À Executar	
				1º MÊS		2º MÊS	
		Valor plan (R\$)		Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%
1.0	SERVIÇOS TECNICOS	R\$ 28.743,75	4,5%	2.395,31	0,4%	2.395,31	0,4%
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 12.731,25	2,0%	3.182,81	0,5%	3.182,81	0,5%
	CONCRETAGEM	R\$ 58.265,00	9,1%	14.566,25	2,3%	14.566,25	2,3%
1.2	CONCRETAGEM DE BURACOS CONCRETO ARMADO						
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 12.731,25	2,0%	3.182,81	0,5%	3.182,81	0,5%
2.1	CONCRETAGEM	R\$ 198.361,75	30,9%	66.120,58	10,3%	66.120,58	10,3%
2.3	DRENAGEM PROFUNDA						
3.0	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 55.232,85	8,6%	-	0,0%	-	0,0%
3.1	DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS	R\$ 249.799,50	39,0%	-	0,0%	-	0,0%
3.2	PLANTIO DE GRAMA	R\$ 25.412,50	4,0%	-	0,0%	-	0,0%
	VALOR BDI	R\$ 159.081,22					
	Valor TOTAL	R\$ 641.277,85	100%	R\$ 641.277,85	13,9%	R\$ 641.277,85	13,9%
	Valor do Mes			R\$ 89.447,77	13,9%	R\$ 89.447,77	14%
	MANOEL ANTONIO OLIVEIRA ROSIN						
	CREA-MT 027097						
	São Pedro da Cipa - MT 27 de Julho de 2018						

BOTETIM SINAPI /		BOTETIM SINAPI /		BOTETIM SINAPI /		BOTETIM SINAPI /		BOTETIM SINAPI /
DATA:		DATA:		DATA:		DATA:		DATA:

À Executar		À Executar		À Executar		À Executar		À Executar
3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS		6º MÊS		7º MÊS
Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)
2.395,31	0,4%	2.395,31	0,4%	2.395,31	0,4%	2.395,31	0,4%	2.395,31
3.182,81	0,5%	3.182,81	0,5%	-	0,0%	-	0,0%	-
14.566,25	2,3%	14.566,25	2,3%	-	0,0%	-	0,0%	-
					0,0%			
3.182,81	0,5%	3.182,81	0,5%	-	0,0%	-	0,0%	-
66.120,58	10,3%	66.120,58	10,3%	-	0,0%	-	0,0%	-
-	0,0%	-	0,0%	6.904,11	1,1%	6.904,11	1,1%	6.904,11
-	0,0%	-	0,0%	31.224,94	4,9%	31.224,94	4,9%	31.224,94
-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-
R\$ 641.277,85	13,9%	R\$ 641.277,85	13,9%	R\$ 641.277,85	6,3%	R\$ 641.277,85	6,3%	641.277,85
R\$ 89.447,77	14%	R\$ 89.447,77	14%	R\$ 40.524,36	6%	R\$ 40.524,36	6%	R\$ 40.524,36

	BOTETIM SINAPI /		BOTETIM SINAPI /		BOTETIM SINAPI /		BOTETIM SINAPI /
	DATA:		DATA:		DATA:		DATA:

ar	À Executar		À Executar		À Executar		À Executar	
	8º MÊS		9º MÊS		10º MÊS		11º MÊS	
	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)
	0,4%	2.395,31	0,4%	2.395,31	0,4%	2.395,31	0,4%	2.395,31
	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-
	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-
	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-
	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-
	1,1%	6.904,11	1,1%	6.904,11	1,1%	6.904,11	1,1%	6.904,11
	4,9%	31.224,94	4,9%	31.224,94	4,9%	31.224,94	4,9%	31.224,94
	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	12.706,25
	6,3%	641.277,85	6,3%	641.277,85	6,3%	R\$ 641.277,85	6,3%	641.277,85
	6%	R\$ 40.524,36	6%	R\$ 40.524,36	6%	R\$ 40.524,36	6%	R\$ 53.230,61

BOTETIM SINAPI /	
DATA:	

À Executar	
12º MÊS	
Valor(R\$)	%
2.395,31	0,4%
-	0,0%
-	0,0%
-	0,0%
-	0,0%
6.904,11	1,1%
31.224,94	4,9%
12.706,25	2,0%
641.277,85	8,3%
R\$ 53.230,61	8%